
 
 
 
 
  
  

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 

                                                                                                                              IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
   

1 di 3 

Prot.n. 8200/2022                         Meldola, 08/11/2022 

 

Oggetto: Recepimento Determinazione di Intrecent ER n. 541 del 07/10/2022 ad oggetto “REVISIONE PREZZI 

CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI CARTARI, DETERGENTI E COSMETICI E ACCESSORI PER 

COMUNITÀ A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE – LOTTO 1” 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici”; 

● L.R. n. 11 del 24.5.2004 con la quale la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna istituiva l’Agenzia Regionale 

Intercent.ER, prevedendo tra i compiti istituzionali di quest’ultima quello di effettuare gare centralizzate 

regionali alle cui Convenzioni le Aziende Sanitarie sono obbligate ad aderire, così come previsto dall’art. 21 

comma 2 del summenzionato provvedimento, disposizione riaffermata dall’art. 3 della L.R. n. 28/2007; 

● Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”. 

Richiamato l’art. 21 comma 2 della L.R. n. 11/2004 che stabilisce l’obbligatorietà, per le Aziende del Servizio 

Sanitario Regionale, di utilizzare le Convenzioni Quadro stipulate dall’Agenzia Regionale Intercent-ER in esito alle 

gare centralizzate regionali; 

 

Premesso che: 

 con nostro provvedimento prot. n. 9737/2020 del 23/12/2020 è stata disposta l’adesione alla 

convenzione alla Convenzione stipulata da Intercent-ER per la fornitura di “prodotti cartari, detergenti e 

cosmetici e accessori per comunità a ridotto impatto ambientale 4” ed in particolare al lotto n. 1 

aggiudicato alla la ditta PAREDES SPA P.IVA IT02974560100; 

 è stato stipulato il contratto tramite l’emissione a sistema dell’Ordinativo di Fornitura (avente valore 

contrattuale ai sensi dell’art.1326 del codice civile) n. PI357418-20, avente durata sino al 10/11/2023 – 

CIG derivato 8574172E8E; 

 all’art. 15 della convenzione INTERCENT ER è previsto che: “Il prezzo dei singoli servizi rimane fisso e 

immutato per i primi 12 (dodici) mesi di durata della Convenzione, decorsi i quali, su richiesta del fornitore, 

l’Agenzia potrà procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi del comma 2. Delle revisioni disposte sarà data 



 
 
 
 
  
  

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 

                                                                                                                              IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
   

2 di 3 

comunicazione sul sito dell’Agenzia entro 7 (sette) giorni lavorativi. La revisione si applica a decorrere 

dall’avvenuta comunicazione sul sito, ai contratti non ancora stipulati. Resta inteso che eventuali richieste 

di revisione in aumento o in diminuzione saranno valutate in contradittorio tra l’Agenzia e il Fornitore, 

procedendo, pertanto, di norma, ad un’istruttoria condotta sulla base dei costi standard ove definiti”; 

 che con determinazione dirigenziale n. 428 del 04/05/08/2022 l’Agenzia Regionale Intercent-ER ha 

disposto una variazione in aumento, nella misura del 20%, dei prezzi unitari di tutti i prodotti aggiudicati 

ed inclusi nel listino della suddetta convenzione per un periodo massimo di 6 mesi; 

 con nostro provvedimento prot. n. 6296/2022 del 05/09/2022 l’istituto ha provveduto a recepire la 

revisione di cui al punto precedente; 

 l’aggiudicatario, in data 06/09/2022, ha richiesto all’Agenzia Regionale Intercent-ER l’adeguamento dei 

prezzi dei prodotti inclusi nel listino all’Indice ISTAT del mese di luglio 2022 nella misura del 7.9%, in 

considerazione dell’ulteriore peggioramento della situazione nel settore della carta, con continui rincari 

delle materie prime e delle componenti energetiche; 

 in data 16/09/2022 l’ISTAT ha pubblicato i dati definitivi riferiti al mese di agosto 2022, dai quali risulta 

che l’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), al netto dei 

tabacchi, ha registrato un aumento del 8,1% su base annua; 

 la modifica dei prezzi è da considerarsi dettata dal permanere di circostanze impreviste e imprevedibili 

per l'amministrazione aggiudicatrice e per l’aggiudicatario e che essa non altera la natura generale del 

contratto; 

 l’Agenzia Intercent-ER, ha pertanto ritenuto necessario provvedere alla variazione in aumento dei prezzi 

dei prodotti oggetto della sopracitata Convenzione, nella misura del 8,1%, corrispondente all’indice (FOI) 

rilevato nel mese di agosto 2022 su base annua, per un periodo massimo di 6 mesi; 

Ravvisata pertanto la necessità dello scrivente Istituto di procedere alla revisione dei prezzi di cui sopra 

nell’ambito del contratto ad oggi vigente al fine di garantire la continuità delle forniture; 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 

dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità a quanto previsto dal 

Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori 

“Dino Amadori” IRST s.r.l. n. 5 prot. n. 2675/2017, a integrazione della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, 

concernente l’attribuzione delle deleghe amministrative, con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto 

organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 



 
 
 
 
  
  

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 

                                                                                                                              IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
   

3 di 3 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto. 

 

DISPONE 

1. Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto; 

2. di recepire la determinazione n. 543 del 07/10/2022 dell’Agenzia Regionale Intercent ER, ad oggetto 

“REVISIONE PREZZI CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI CARTARI, DETERGENTI E 

COSMETICI E ACCESSORI PER COMUNITÀ A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE – LOTTO 1” e, 

conseguentemente, di adeguare i prezzi unitari del contratto ad oggi vigente in aumento del 8,1%; 

3. che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge n. 136/2010 e 

s.m.i, il codice CIG derivato rimane invariato: 8574172E8E; 

4. che il presente atto è immediatamente esecutivo; 

5. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la presente determinazione sarà 

pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Programmazione Finanziaria per l’espletamento 

dei relativi adempimenti amministrativi ivi inclusa per quanto attiene alla relativa compatibilità 

economico finanziaria; 

7. di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 

istituzionale. 

 

Il Direttore 

Struttura Complessa Provveditorato 

 e Supporto Amministrativo 

alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

Pubblicato in data 08/11/2022 


		2022-11-08T15:10:49+0000
	Stefania Venturi




